
  

Kopīgas darbības ēnu flotes tālākai apkarošanai 

 

Mēs, Apvienotās Karalistes, Beļģijas, Dānijas, Igaunijas, Islandes, Francijas, Latvijas, Lietuvas, 

Nīderlandes, Norvēģijas, Polijas, Somijas, Zviedrijas un Vācijas, ārlietu ministri un valdību pārstāvji, 

šodien esam tikušies, lai risinātu Krievijas ēnu flotes radīto izaicinājumu. Mēs aicinām turpināt 

kopīgu un koordinētu rīcību, lai efektīvi risinātu Krievijas mēģinājumus apiet starptautiskās 

sankcijas. 

 

Krievijas destabilizējošā darbība ir stiprinājusi mūsu apņemšanos aizsargāt jūras drošību, drošumu, 

jūras vidi un kuģošanas brīvību saskaņā ar starptautiskajām tiesībām. Mūs īpaši satrauc kuģi bez 

valstspiederības un kuģi ar viltus karogiem. 

 

Kuģiem bez valstspiederības, tostarp tiem, kas nepatiesi apgalvo, ka peld zem kādas valsts karoga, 

nav atbildīgās karoga valsts, un uz tiem nav attiecināmas Apvienoto Nāciju Organizācijas Jūras 

tiesību konvencijā (UNCLOS) paredzētās tiesības, tostarp kuģošanas brīvība. Pret kuģiem, kas 

Baltijas jūrā un Ziemeļjūrā atradīsies bez likumīga karoga, mēs vērsīsimies, kā paredz starptautiskās 

tiesības. 

 

Šodien mēs esam vienojušies vēl vairāk stiprināt mūsu sadarbību un nodrošināt mūsu valsts iestāžu 

kopīgu un koordinētu pieeju Krievijas ēnu flotes jautājuma risināšanai. Mēs plānojam izstrādāt 

vienotas vadlīniju kopumu saskaņā ar starptautiskajām tiesībām, lai veicinātu atbildīgu uzvedību uz 

jūras, stiprinātu starptautisko tiesību ievērošanu un nodrošinātu jūras operāciju pārredzamību. 

 

Atgādinām, ka ēnu flotes radītie riski, tostarp iespējamais kaitējums videi, kā arī riski kuģošanas 

drošībai un drošumam, starptautiskās jūras vides tirdzniecības integritātei, kritiskajai zemūdens 

infrastruktūrai un starptautisko jūrniecības noteikumu un standartu ievērošanai sniedzas tālu aiz 

Baltijas jūras un Ziemeļjūras un tiem varētu būt globāla ietekme. Mēs aicinām citas valstis 

pievienoties mūsu centieniem. 

 


